
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 10/03/2025

DELIBERA N°  2 del 10/03/2025

OGGETTO:  PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:13 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 12 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 8 GARAVINI MILENA P
2 BARTOLINI SARA P 9 GOZZOLI MATTEO P
3 BERNABINI VALERIO P 10 ROSSI MONICA P
4 CASTAGNOLI ENRICO P 11 SARAGONI DANIELA P
5 CATALANO MARCO A 12 VALLI MICHELE P
6 CAVALLUCCI ROBERTO P 13 VALLICELLI DANIELE P
7 DELLAPASQUA NICOLA P

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Scrutatori: Consiglieri: Michele Valli e Daniele Vallicelli.



2

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 

deliberazione:

OGGETTO:  PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE
CONTRATTI E APPALTI - ISTRUZIONE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 23/12/2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027;
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, come risulta 
dalle richieste inviate dai Dirigenti provinciali e dai Responsabili di procedimento e dalla 
documentazione depositata agli atti del Servizio Risorse finanziarie Contratti e Appalti - Istruzione;

Preso atto del contributo agli investimenti di complessivi € 1.698.657,00 assegnato a questo 
Ente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione di interventi straordinari 
di installazione e risanamento di barriere di ritenuta stradale per motociclisti sulla rete viaria 
provinciale (DM 216 del 9 agosto 2024 - programma quinquennale 2025-2029);

Preso atto del contributo agli investimenti di complessivi € 200.000,00 assegnato alla Provincia 
di Forlì-Cesena con Decreto n. 138 del 01/10/2024 del Presidente della Giunta Regionale in 
qualità di Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 1095 del 13 agosto 2024 per la realizzazione di lavori urgenti di 
consolidamento della banchina stradale della SP 4 "del Bidente" al km 26+500 – CUP 
G17H24001140001, già previsto in bilancio per € 70.000,00 sull’annualità 2024 e per € 130.00,00 
sull’annualità 2025; ritenuto necessario prevedere tale contributo interamente sull’esercizio 2025 
mediante incremento di € 70.000,00 della previsione di bilancio 2025 (pari ad € 130.000,00);

Preso atto del contributo agli investimenti di complessivi € 75.000,00 assegnato a questo Ente 
con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC n. 1095 del 13/08/2024) 
rimodulato con Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 189 del 27/12/2024 per il 
finanziamento dell’intervento di “Lavori urgenti di consolidamento della banchina stradale della 
SP20 km 11+750 Tramazzo-Marzeno” – CUP G77H24001590001; 

Preso atto del contributo agli investimenti di complessivi € 400.000,00 assegnato alla Provincia 
di Forlì-Cesena dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per il finanziamento di lavori di 
manutenzione straordinaria delle coperture dell’Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi di Forlì – 
CUP G62B24010000001 (DD n. 443 del 25/11/2024 – utilizzo quota dell'otto per mille dell'IRPEF 
devoluta alla diretta gestione statale); 

Ritenuto opportuno finanziare con i proventi derivanti dalla vendita di terreni (importo 
introitato nel corrente esercizio € 121.600,00 a cui va detratto il 10% da accantonare 
obbligatoriamente per estinzione anticipata mutui – importo disponibile € 109.440,00) l’acquisto di 
automezzi e attrezzature per il Servizio Infrastrutture Viarie;



3

Preso atto del contributo di parte corrente assegnato a questo Ente dalla Regione Emilia-
Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 2379 del 23/12/2024 per complessivi € 54.683,00 
diretto a finanziare l’attuazione dei piani di controllo delle specie “fossorie” e della specie 
cinghiale per l’esercizio 2025;

Preso atto del contributo di parte corrente assegnato a questo Ente dalla Regione Emilia-
Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 28324 del 31/12/2024 per complessivi € 685.151,91 
diretto a finanziare le funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di 
secondo grado in attuazione della DGR N. 2208/2024 e ritenuto pertanto necessario incrementare 
di € 48.268,91 lo stanziamento attualmente previsto sull’annualità 2025 del Bilancio di previsione 
2025-2027 (pari ad € 636.883,00);

Ritenuto opportuno prevedere maggiori entrate correnti dall’Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese e maggiori spese correnti per la convenzione per l'espletamento in forma 
associata delle attività relative al trattamento dei dati personali, per complessivi € 8.506,00 
sull’annualità 2025 ed € 11.340,00 sull’annualità 2026;

Ritenuto necessario finanziare maggiori spese correnti su ciascuna annualità del Bilancio di 
previsione 2025-2027 per complessivi € 40.000,00 (di cui: € 29.584,00 per compensi, inclusi oneri 
previdenziali e IRAP, ai legali dell’Ufficio Unico di Avvocatura per cause in difesa della Provincia 
e degli enti convenzionati; € 9.000,00 maggiori spese per quote associative U.P.I., A.L.I. - Lega 
delle Autonomie Locali e Rete WOMEN ed 1.416,00 maggiori spese per rimborsi ai datori di lavoro 
per i permessi usufruiti dai Consiglieri provinciali) con le risorse derivanti da minori spese per 
rimborsi per gestione ufficio associato procedimenti disciplinari;

Ritenuto inoltre necessario finanziare maggiori spese inerenti prestazioni professionali e 
specialistiche per la gestione dei beni demaniali e patrimoniali per complessivi € 20.000,00 
sull’annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027, mediante storno di dotazioni dalla voce 
di bilancio inerente la fornitura del servizio di teleriscaldamento per edifici scolastici;

Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha effettuato con esito positivo la verifica 
di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 
vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

Verificata la permanenza dell’equilibrio nelle previsioni di competenza e di cassa (entrata e 
spesa) del bilancio di previsione 2025-2027 cui sono apportate le variazioni di cui alla presente 
deliberazione;

Ritenuto opportuno pertanto approvare le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 
riepilogate nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere dell’Organo di revisione rilasciato in data 04/03/2025;

Dato atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;



4

PROPONE

Al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue:

1) di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni espresse in 
premessa che qui si intendono interamente richiamate, le variazioni risultanti 
dall'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione costituiscono 
integrazione al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

3) di dare atto che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

4) di dare atto che con successivo decreto presidenziale saranno apportate le conseguenti 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie Contratti 
e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e dunque efficace dal 
momento della sua adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 11, comma 6 dello Statuto provinciale, al fine di consentire il tempestivo utilizzo 
delle risorse rese disponibili con la variazione di bilancio.

Il Dirigente del Servizio Risorse finanziarie
Contratti e Appalti - Istruzione

 Dott. Mauro Maredi

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera;

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 12 Votanti n. 12

Contrari: //

Astenuti://

Favorevoli: 12

La delibera è approvata all’unanimità.



5

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 

sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 

specificate; 

2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni espresse in premessa 

che qui si intendono interamente richiamate, le variazioni risultanti dall'allegato A) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI DARE ATTO CHE le variazioni di cui alla presente deliberazione costituiscono integrazione 

al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

4) DI DARE ATTO CHE con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

5) DI DARE ATTO CHE con successivo decreto presidenziale saranno apportate le conseguenti 

variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie Contratti 

e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

Inoltre, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza di provvedere
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti n. 12 votanti n. 12
Contrari: //
Astenuti: //
Favorevoli: 12

DELIBERA

all’unanimità DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



6

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


